
 

 

 

 

 
Муниципальное бюджетное  

дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 25 поселка Саук-Дере 

муниципального образования Крымский район 

 
 

                                                     ПРИКАЗ  

   от  30.08.2023г.                                                             № 137-од 

Об организации образовательного процесса 

 

В целях организации образовательного процесса в ДОУ в соответствии с Уставом учреждения, 

на основании решения педсовета от 30.08.2023 г. № 1 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план работы учреждения на 2023/2024 учебный год с приложениями. 

2. Утвердить ОП МБДОУ №25 на 2023/2024 учебный год. 

3. Утвердить модель недели и продолжительность образовательной деятельности  по 

каждой возрастной группе/приложение 1/ 

4. Утвердить модель дня в соответствии с возрастными особенностями 

детей./приложение2/ 

5. Утвердить план реализации основной образовательной программы МБДОУ № 25  

по каждой возрастной группе. 

6. Утвердить план развлечений на 2023/2024 учебный год/приложение3/ 

7. Утвердить график физкультурных и музыкальных занятий. /приложение4/ 

8. Утвердить форму календарного плана/приложение5/ 

9. Утвердить расстановку кадров по группам, с возложением обязанностей на 

2023/2024 учебный год./приложение6/ 

10. Утвердить план оздоровительных мероприятий на 2023/2024 уч.г. 

11. Утвердить план по профилактике и предупреждению  детского дорожно-

транспортного травматизма на 2023/2024 уч.г. 

12. Утвердить дополнительную общеразвивающую общеобразовательную  программу 

«Умелые ручки» 

13. Утвердить дополнительную общеразвивающую общеобразовательную  программу 

«Английский язык» 

 

 

Заведующий  МДОУ детского сада №25 _________________ Т.И.Терновская



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

К приказу № 137-од от 30.08.2023г. 

 

 

 

 

 1 младшая гр. 2 младшая гр. Средняя гр. Старшая гр. Подготовит.гр. 

Мер-е., время Мер-е., время Мер-е , время Мер-е., время Мер-е. , время 

п 

о 

н 

е 

д 

Музыка  9.30-9.40 

Прог-ка10.00-11.30 

Развитие речи   16.00-16.10 

(1подгруппа); 16.20-16-30                               

(2 подгруппа) 

Раз.речи         9.00 -9.15 

Физкульт (зал)9.50 -10.05 

Прог-ка 10.30 -11.35 

Музыка (зал) 9.00-09.20 

Ознакомление с окруж.9.30 – 9.50 

Прог-ка     10.30-11.50 

 

Рисование   9.00-9.25 

  «Казачий час»     9.30-10.30 

Прог-ка     10.30-12.15 

Ознакомление с окруж.    15.55-

16.20     

Развитие речи  9.00-9.30 

«Казачий час»  9.30- 10.30 

Прог-а 10.30-12-30 

Физкуль.( зал)15.55 -16.25 

в 

т 

о 

р 

н 

Ознакомление с окр.  

9.25-9.35 (1подгруппа);                             

9.45-9.55 (2 подгруппа) 

Физкульт ( на воздухе) 

Прог-ка 10.00 -11.30 

 

ФЭМП 9.00-9.15 

 Физкульт.( группа) 9.40-9.55                  

Прог-ка    10.00-11.35 

 

ФЭМП 9.00 -9.20 

Физкульт.10.10 -10.30 

Прог-ка     10.30-11.50 

 

ФЭМП       9.00-9.25 

Лепка-аппл. 9.35-10.00 

Прог-ка     10.30-12.15 

Физкульт (зал)        15.55-16.20 

ФЭМП  8.50-9.20 

Музыка 9.30 -10.00 

Прог-а 10.30-12.30 

Рисование 15.55-16.25 

с 

р 

е 

д 

а 

Раз.речи       

9.25-9.35(1подгруппа);  

 9.45- 9.55 (2 подгруппа)                

Прог-ка 9.55-11.30 

Физкульт  16.0016.10(1подгруппа);  

16.20 – 16.30(2 подгруппа) 

Развлечение 1 неделя 

Рисован. 9.50-10.05(1подгруппа);                

10.15-10.30(2 подгруппа) 

Прог-ка    10,30-11.35 

Развлечение 1 неделя  

Музыка  16.30-16.45 

                  

Раз.речи      9.00-9.20 

Рисование 9.30 -9.50 

Прог-ка     10.30 -11.50 

Физкульт. на воздухе 

Развлечение 2 неделя 

Развитие речи      8.50-9.15 

Прог-ка     10.30-12.15 

Физкульт. на воздухе 

Развлечение 3-я неделя 

Музыка 15.55-16.20 

Лепка(Аппликация) 9.00-9.30 

Физкульт.  9.40-10.10 

Прог-а 10.30-12.30 

Ознакомление с окруж.  15.55 -

16.25 

Развлечение 4 неделя 

ч 

е 

т 

в 

е 

Муз-е     9.30-9.40 

Прог-ка9.55-11.30 

Лепка   16.0016.10(1подгруппа); 

 16.2--16.30 (2 подгруппа) 

 

Ознакомление с окруж.                     

9.00-9.15 

Лепка (Аппликация)  

9.259.40(1подгруппа);                

9.50-10.05(2 подгруппа) 

Прог-ка    10.30-11.35 

Физкульт  ( на воздухе) 

Музыка     9-00-9.20 

Лепка (Аппликация) 

    9.30 -9.50 

Прог-ка 10.30 -11.50 

Ознакомление с окруж.   8.50-

9.15 

Прог-ка     10.30-12.15 

 Физкульт (зал) 15.55-16.20 

ФЭМП 9.00-9.30 

Музыка 9.50-10.20 

Прог-а 10.30-12.30 

Рисование15.55-16.25 

п 

я 

т 

н 

и 

Физкульт.  9.25-9.35(1подгруппа);    

9.45 – 9.55(2 подгруппа) 

Прог-ка 9.55-11.30 

Рисование     

16.00-16.10(1подгруппа);  

16.20-16.30(2 подгруппа) 

  

Муз.е   9.10-9.25  

9.50 -10.30 

Прог-ка     10.30-11.35 

 

Физкульт ( зал)  9.35 -9.55                  

Прог-ка    10.30-11.15.00 

 

Рисование        8.50-9.15 

Муз-е        10.005-10.30 

Прог-ка    10.30-12.15 

Развитие  Речи 15.55-16.20 

Ознаком. с окруж. 9.00-9.30 

Развитие речи  9.40-10.10  

Физкульт.  (на возд) 

Прог-а 10.30 -12.30 

«Час первоклассника» 15.55-

16.25 



 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
К приказу № 137-од от 30.08.2023г. 

 

Модель (режим)  дня по МБДОУ детский сад 25 

( зимний период) 

 

Приём детей, самостоятельная деятельность , 

утренняя гимнастика , дежурство. 

Игры. 

7.30-8.30 

 

 

Подготовка к завтраку, завтрак. 

8.05– 8.50 

 

Самостоятельная деятельность . 

8.20 - 9.00 

 

Организованная образовательная деятельность 

9.00 -9.30; 

9.40-10.10 

10.20-10.50 

 

Подготовка к прогулке. 

Прогулка. Игры , наблюдения , труд. 

9.30-12.35 

 

Возвращение с прогулки, самостоятельная 

деятельность , подготовка к обеду. 

11.30  - 12.45 

 

Обед 

11.45  – 13.15 

 

Спокойные игры, подготовка ко сну. 

12.20 -13.15 

 

Дневной сон 

12.30 – 15.00 

 

Подъём, воздушные и водные процедуры 

15.00 – 15.25 

 

Полдник 

15.15– 15.40 

 

Самостоятельная деятельность , игры. 

15.25- 16.15 

 15. 50 – 16.2 0 



Организованная образовательная деятельность 

 

Подготовка к прогулке, прогулка 

16.15– 16.30 

 

Уход домой. 

18.00 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3  
К приказу № 137-од от 30.08.2023г. 

 

План развлечений для детей МБДОУ  детский сад №25 

на 2023- 2024  уч.г. 

Праздники, тематические досуги 

1 полугодие – в каждой группе отдельно, со 2 полугодия – для младшего 

дошкольного возраста и для старшего дошкольного возраста 

Досуговые 

мероприятия, 

посвященные Дню 

знаний   

3-7лет 1 сентября Ст. воспитатель, 

воспитатели,  муз. 

руководитель 

Физкультурный досуг 

«Казачьи Забавы» 

5-7 лет сентябрь Ст. воспитатель, 

воспитатели,  муз. 

руководитель 

День памяти войсковой 

казачьей славы 

День матери казачки 

«Посвящение в 

дошколята» 

6-7 лет  

 

 

3-4 лет  

Октябрь  Ст. воспитатель, 

воспитатели, воспитатели 

группы казачьей 

направленности,  муз. 

руководитель 

«День народного 

единства» 

«День матери»  

 

5-7 лет 

        5-7 лет 

ноябрь Ст. воспитатель, 

воспитатели,  муз. 

руководитель 

Новогодние утренники в 

группах 

2-7 лет 4 неделя декабря Ст. воспитатель, 

воспитатели,  муз. 

руководитель 

Музыкальный 

досуг 

«Прощание с 

елочкой» 

2-7 лет январь Ст. воспитатель, 

воспитатели,  муз. 

руководитель 

Фольклорный 

праздник Широкая 

масленица 

3-5 лет 

5-7 лет 

Февраль  Ст. воспитатель, 

воспитатели,  муз. 

руководитель 

Праздники, посвященные 

Международному 

женскому дню 8 марта 

3-7 лет Март  Ст. воспитатель, 

воспитатели,  муз. 

руководитель 

«День земли»  (12 апреля) 

 

«День птиц» 

5-7 лет 

 

          4-7 лет 

Март  Ст. воспитатель, 

воспитатели,  муз. 

руководитель 

Праздник, 

посвященный Дню 

Победы в ВОВ 

5-7 Май Ст. воспитатель, 

воспитатели,  муз. 

руководитель 

Выпускной бал 
6-7 

Выпускной бал 
Ст. воспитатель, 

воспитатели,  муз. 

руководитель 

 
 

 



 

 

 

 

      ПРИЛОЖЕНИЕ 4     

К приказу № 137-од от 30.08.2023г. 

                                                                  

 

День 

недели 

музыкальное время физкультурное 

понедельник            средняя (группа)                                                 

              1 младшая  группа    

 

                              

9.00-9.20 

9.30-9.40 

9.50-10.05 

15.55 -16.25 

 

         

 

 

2 младшая группа (зал)     

Подготовительная группа (зал)           

вторник  

 

подготовительная группа 

10.10-10.30 

15.55-16.20 
9.30-10.00 

Средняя группа ( зал) 

Старшая группа(зал) 

 

среда  

2 младшая  

Старшая группа  

 

16.30- 16.45 

15.55-16.20 
9.40 – 10.10 

 

 

 

 

Подготовительная(зал) 

четверг средняя группа 

1 младшая группа(группа) 

подготовительная группа 

9.00-9.20 

9.30-9.40 

9.50-10.20 

15.55-16-20 

 

 

 

                 старшая группа( зал) 

пятница 2 младшая группа 

старшая группа 

9.10-9.25 

10.05 – 10.30 

9.35 -9.55 

 

 

Средняя группа ( зал) 

                   Музыкальный руководитель :   Павлюк Альбина Актасовна 
                                  
                                                               

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
К приказу № 137-од от 30.08.2023г. 

 

 

Форма календарного плана 
1. Титульный лист. 

Календарный план  

Работы с детьми ….. группы 

МБДОУ детского сада № 25 

Поселка Саук-Дере 

На 2022-2023  учебный год 

(В правом нижнем углу) 

Воспитатели группы: __________ 

Помошник воспитателя ________ 

Начат: 

Окончен: 

2. Проектирование воспитательно – образовательного процесса. 

П/№ Разделы программы Примерная основная 

общеобразовательная 

программа 

дошкольного 

образования «От 

рождения до школы». 

Под редакцией 

Н.Е.Вераксы, 

Т.С.Комаровой, 

М.А.Васильевой         

Издание 2-е                

Исправленное и 

дополненное 

Используемая 

литература 

1. Физическая культура.   

2. Формирование 

элементарных 

математических 

представлений 

  

3.  Познание. Ознакомление 

социальной 

действительностью и 

предметным миром. 

Ознакомление с миром 

природы. 

  

4. Художественно – 

эстетическое развитие 

 Рисование 

 Лепка 

 Аппликация 

  



 Конструирование 

5. Развитие речи   

6. Музыка   

 

           3. Сетка занятий. 

          4. Работа с семьей. 

          5. Комплекс утренней гимнастики. 

         6. Программные задачи на месяц. 

7. Формы работы с детьми 

Образовательная 

деятельность при 

проведении режимных 

моментов 

Организованная 

образовательная 

деятельность 

Самостоятельная 

деятельность детей 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
К приказу № 137-од от 30.08.2023г. 

 

 

 

 

 

План  работы  по профилактике 

детского  дорожно- транспортного травматизма  

в МБДОУ детский сад № 25  

на 2022-2023 учебный год 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Содержание работы Срок исполнения Ответственный 

Административно-хозяйственная и организационная работа 

 

Обновить разметку  на прогулочном участке август Воспитатели 

Пополнение и обновление уголков безопасности дорожного 

движения в группах 

август,  

в течение года 

воспитатели групп 

Обновить и дополнить атрибуты для сюжетно-ролевых игр по ПДД  в течение года Воспитатели групп 

Подбор материала для стенда по ПДД в течение года Ст. воспитатель, 

воспитатели групп 

Методическая работа 

Обсуждение проблемы профилактики дорожно- транспортного 

травматизма на педсовете №1 

август старший воспитатель 

Составление плана работы по профилактике безопасности 

дорожного движения в ДОУ на год 

август  ст. воспитатель 

Коррекция плана работы с детьми в группе по профилактике 

безопасности дорожного движения на год 

сентябрь Старший воспитатель, 

воспитатели групп 

Консультация « Организация  работы с детьми по предупреждению 

дорожно-транспортного травматизма в разных возрастных 

группах» 

 

Сентябрь  

ст. воспитатель 

Обзор  литературы по ПДД в течение года старший воспитатель, 

воспитатели групп 

Пополнение методического кабинета и групп методической и 

детской 

литературой 

в течении года ст. воспитатель 

Контроль организации работы с детьми по изучению правил 

дорожного движения  

ноябрь, апрель Старший воспитатель  

Проверка знаний детей по ПДД апрель Старший воспитатель 

Выставка рисунков детей и их родителей старшей - 

подготовительной группы : "Мы - пешеходы" 

по плану 

воспитателей 

Старший воспитатель, 

воспитатели групп, 

родители 

Участие в акциях ,  конкурсах  по профилактике ПДД, изготовление 

памяток 

В течение года Воспитатели групп 

Пополнение  мини-библиотеки в методическом кабинете февраль Старший воспитатель 



Консультация «Правила поведения пешехода на дороге в зимнее 

время. Работа с родителями» 

Декабрь  Старший воспитатель 

Консультация для педагогов «Что нужно знать родителям о 

правилах дорожного движения»  

Февраль  Старший воспитатель 

Консультация «Внимание: весна!» - информирование родителей о  

правилах проведения прогулки ребенка в весенний период, во 

время гололедицы, во время таяния снега  

Март   

Старший воспитатель 

Практикум для педагогов «Оказание первой помощи в случае 

травматизма» 

Май   медсестра 

Проведение тематических недель по знакомству детей с ПДД  В течение года Старший воспитатель, 

воспитатели групп 

Подготовка и проведение развлечений по ознакомлению с 

правилами дорожного движения 

В течение года  Муз. руководитель 

 Воспитатели групп 

Работа с детьми 

Целевая прогулка по близлежащим улицам: 

средняя- старшая группа 

старшая - подготовительная группа 

1 раз в квартал 

 

по плану 

воспитателей 

воспитатели групп 

Развлечения для детей  

 

В течение года  воспитатели групп, 

музыкальный руководитель 

"Дорожные ловушки"-обыгрывание ситуаций  на дороге 1 раз в два месяца воспитатели групп 

Беседы по ПДД с детьми старшей- подготовительной группы 

- Что ты знаешь об улице? 

- Мы пешеходы - места движения пешеходов, их название, 

назначение 

- Правила поведения на дороге 

- Машины на улицах города – виды транспорта 

- Что можно и что нельзя 

- Помощники на дороге – знаки, светофор, регулировщик 

- Будь внимателен! 

- Транспорт в  городе: места и правила парковки, пешеходные 

зоны, ограничивающие знаки 

В течение года воспитатели групп 

 

 

 

 

"Минутки безопасности"- короткие беседы с детьми, обсуждением еженедельно, в воспитатели групп 



ситуаций, возникающих на дороге свободное время 

Чтение художественной литературы по ПДД                                                                 

С.Михалков «Моя улица», «Велосипедист», «Скверная история»; С. 

Маршак «Милиционер», «Мяч»; В. Головко «Правила движения»; 

С Яковлев «Советы доктора Айболита»; О. Бедерев «Если бы…»;  

А. Северный «Светофор»;  

В. Семернин «Запрещается - разрешается» 

в течении года воспитатели групп 

Чтение и заучивание стихотворений по ПДД  в течении года воспитатели групп 

НОД в группах  

-по ознакомлению с окружающим и 

 развитию речи; 

 -изодеятельности;  

-конструированию ,с включением элементов , связанных с 

соблюдением правил дорожного движения 

в соответствии с 

перспективными 

планами 

воспитательно- 

образовательной 

работы с детьми в 

группах 

воспитатели групп 

Сюжетно- ролевые игры в группе и на прогулочном участке 

«Путешествие по улицам города», «Улица и пешеходы»,          

«Светофор», «Путешествие с Незнайкой», «Поездка на 

автомобиле», «Автопарковка»,  «Станция технического 

обслуживания»,   «Автомастерская» 

в течение года воспитатели групп 

Работа с родителями 

Консультации , беседы  по пропаганде правил дорожного движения 

, правил перевозки детей в автомобиле 

Будьте вежливы – правила поведения в общественном транспорте 

Что должны знать родители, находясь с ребенком на улице 

Правила дорожного движения – для всех 

Осторожно, дети! – статистика и типичные случаи детского 

травматизма 

Чтобы не случилось беды! – меры предупреждения детского 

травматизма 

в течение года воспитатели групп 

Обновление папок- передвижек  

 "Правила дорожные детям знать положено" 

октябрь воспитатели групп 

Выпуск памяток для  родителей по соблюдению ПДД в разное 

время года 

в течение года воспитатели групп 



Размещение информации по соблюдению ПДД  и профилактике 

ДТП на сайте ДОУ 

в течение года Старший воспитатель, 

воспитатели групп 

Участие родителей в подготовке и проведении развлечений для 

детей, конкурсе рисунков 

в течении года Старший воспитатель, 

воспитатели групп 

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
К приказу № 137-од от 30.08.2023г. 

 

План оздоровительной работы в детском саду на 2022-2023 учебный год 

Цель: Сохранение и укрепление здоровья детей, формирование культуры, основ личной гигиены и здорового образа 

жизни. 

№                                 Мероприятие Ответственный 

1 Вводный инструктаж по охране жизни и здоровья детей  

2 Воспитание потребности здорового образа жизни:  

- соблюдение режима дня 

- привитие детям стойких культурно-гигиенических навыков 

- обучение уходу за своим организмом, понимание его значимости 

Ст. воспитатель:  Прус 

Г.А 

воспитатели групп, 

ст. медсестра Райлян 

Н.И. 

3 Физкультурно-оздоровительная работа: 

- утренняя гимнастика 

- физкультурные занятия 

- подвижные игры и игровые упражнения 

- спортивные игры 

- гимнастика пробуждения 

- диагностика физического развития 

- антропометрия 

- спортивные досуги и праздники 

- пальчиковая гимнастика 

- артикуляционная гимнастика 

Воспитатели групп 

ст. медсестра Райлян 

Н.И. 

 муз. руководитель 

Павлюк А.А. 

  

  

4 Закаливание: 

- физкультурные занятия на воздухе 

- подвижные игры на улице 

- игры с водой 

ст. медсестра Райлян 

Н.И. 

Воспитатели групп 

5 Профилактика: 

- обеспечение чистоты среды  

- создание здорового  микроклимата 

- рациональное питание 

ст. медсестра Райлян 

Н.И.  

Воспитатели групп 

Ст. воспитатель:  Прус 



- витаминизация (витаминные напитки) 

- профилактические прививки 

- игры-тренинги на подавление отрицательных эмоций и снятие 

невротического напряжения 

- занятия с детьми по ОБЖ 

  

Г.А  

6 Взаимодействие с родителями: 

- пропаганда здорового образа жизни 

- участие родителей в спортивно-оздоровительных мероприятиях ДОУ 

Воспитатели групп, 

Ст. воспитатель:  Прус 

Г.А  

 

 

7 Самообразование сотрудников, слушание лекций по здоровье сберегающим 

технологиям в обучении детей 

Воспитатели групп, 

ст. медсестра Райлян 

Н.И. 

 

 
 


	План оздоровительной работы в детском саду на 2022-2023 учебный год

		2023-09-22T11:58:09+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 25 ПОСЕЛКА САУК-ДЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫМСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа




